

**Protokół Nr 21/2019**  
**z posiedzenia Komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego**  
**z dnia 6 grudnia 2019 roku**

Na posiedzeniu obecni według załączonej listy obecności.

**Porządek posiedzenia**

1. Otwarcie posiedzenia
2. Przyjęcie porządku posiedzenia
3. Wypracowanie wniosków do projektu budżetu na 2020 rok przez Komisję Budżetu i Rozwoju Gospodarczego
4. Wypracowanie opinii Komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego o projekcie uchwały budżetowej na 2020 rok
5. Wolne wnioski

**Do pkt 1**

Posiedzenie otworzył Przewodniczący Pan Zdzisław Janczuk. Powitał członków komisji, pracowników Urzędu i przybyłych gości.

**Do pkt 2**

Przewodniczący Pan Zdzisław Janczuk przedstawił porządek posiedzenia.

Radny Józef Wawrzyn zgłosił wniosek o wprowadzenie do porządku posiedzenia punktu – wypracowanie wniosków do projektu budżetu na 2020 rok przez Komisję Budżetu i Rozwoju Gospodarczego.

W głosowaniu jawnym jednogłośnie 5 za wniosek został przyjęty.

**Do pkt 3**

Radny Józef Wawrzyn zgłosił wniosek do budżetu na 2020 rok – zagospodarowanie podwórka Plac Zwycięstwa 19, 20, 21. Sprawa była poddana pod dyskusję rok temu przy analizie budżetu na 2019 rok, ale z pełną świadomością Rada przegłosowała inwestycję – budowa ul. Spokojnej. Zaproponował również wprowadzenie do projektu budżetu modernizację ul. Polnej – wykonanie projektu.

Pan Tomasz Luto Burmistrz Gołdapi powiedział, że może będzie możliwość wykonania inwestycji podwórka przy Placu Zwycięstwa ze środków uzdrowiskowych przy dofinansowaniu 85%. Należy zastanowić się nad koncepcją, aby zakwalifikować inwestycję do wykorzystania środków uzdrowiskowych.

Radny Zbigniew Mieruński zawnioskował, aby na terenach rekreacyjnych szczególnie na obszarze uzdrowiska, przy projektowaniu uwzględniać ograniczniki prędkości w postaci podniesionych przejść dla pieszych oraz nasadzenia zieleni.

Pan Tomasz Luto Burmistrz Gołdapi powiedział, że zgadza się, że na terenach rekreacyjnych uzdrowiskowych powinny być ograniczniki prędkości oraz zieleni, w szczególności na Promenadzie Zdrojowej.

Radny Zbigniew Mieruński zawnioskował, aby na ul. Wczasowej zaplanować ograniczniki prędkości. Zapytał, czy na tym etapie można zaplanować większe dochody z tytułu gospodarki odpadami komunalnymi, przy założeniu wstępnej deklaracji radnych o podwyższeniu stawek za odbiór odpadów, aby urealnić dochody i zmniejszyć deficyt.

Pani Joanna Łabanowska Skarbnik Gminy Gołdap powiedziała, że do momentu podjęcia przez Radę uchwały w sprawie podwyższenia stawki nie ma możliwości ujęcia wyższych dochodów w budżecie. W trakcie roku będzie można wprowadzić zmiany do budżetu.

Radny Wojciech Hołdyński zaproponował, aby w styczniu poddać pod obrady Komisji i Rady projekty uchwał dotyczące gospodarki odpadami i wprowadzenia nowego systemu segregacji oraz nowej stawki.

Radny Józef Wawrzyn powiedział, że może pojawić się problem dotyczący niewystarczającej częstotliwości odbioru odpadów posegregowanych ujętej w harmonogramie odbioru odpadów. Powiedział, że jeżeli chodzi o kwestię gospodarki odpadami to dobrym przykładem jest miasto Białystok, które zajęło sprawą kompleksowo poprzez m.in. zakupem wszystkich pojemników, kontenerów, wybudowaniem altan, a koszty wliczone są do stawki za odbiór odpadów. Powiedział, że podejście globalne zawsze jest ostatecznie tańsze. Można zastanowić się także nad zorganizowaniem „gminnego” kompostownika, gdzie byłyby wywożone odpady biodegradowalne z terenu gminy, co zmniejszyłoby ogólne koszty.

Radny Zbigniew Mieruński przypomniał o swoim pytaniu dotyczącym przyczyn zwiększenie planu wydatków Domu Kultury w Gołdapi. Powiedział, że intensywność działania Domu Kultury na terenach wiejskich powinna być większa.

Przewodniczący Pan Zdzisław Janczuk przedstawił wniosku Komisji Budżetu i Rozwoju Gospodarczego: utwardzenie podwórka na zapleczu Placu Zwycięstwa, wykonanie nawierzchni ul. Polnej – wykonanie dokumentacji, dofinansowanie Rad Osiedli.

W głosowaniu jawnym jednogłośnie 5 za wnioski zostały przyjęte.

#### Do pkt 4

Przewodniczący Pan Zdzisław Janczuk przedstawił wnioski do projektu budżetu na 2020 rok złożone przez Komisję Rozwoju Obszarów Wiejskich:

- zmniejszenie w rozdziale 6017 § 6050 w zadaniu inwestycyjnym „przebudowa mostu w Marcinowie w ciągu drogi gminnej” o kwotę 100 tys. zł,
- zwiększenie w rozdziale 9004 § 4300 z przeznaczeniem na zadanie usuwania Barszczu Sosnowskiego o kwotę 60 tys. zł i zwiększenie w § 3030 z przeznaczeniem na dofinansowanie budowy przydomowych oczyszczalni ścieków o kwotę 40 tys. zł.

Pani Joanna Łabanowska Skarbnik Gminy Gołdap powiedziała, że inwestycja przebudowy mostu to wydatki majątkowe, których źródeł są obligacje i nie można wydatków majątkowych przeznaczać na wydatki bieżące. W projekcie budżetu zakłada się środki na przydomowe oczyszczalnie ścieków w wysokości 30 tys. zł. W trakcie roku, jeżeli będzie taka potrzeba, można te środki zwiększyć. Nad przeznaczeniem środków na usuwanie Barszczu Sosnowskiego można pochylić się w trakcie roku.

Pan Jarosław Duchnowski Kierownik Wydziału WIK powiedział, że most w Kowalkach, który jest mniejszy, kosztował 140 tys. zł. Zaplanował na most w Marcinowie kwotę 150 tys. zł, aby wyeliminować zagrożenie przy dojeździe do pól i zabudowy. Będzie ogłoszony przetarg i okaże się jaka kwota będzie wystarczająca.

W głosowaniu jawnym jednogłośnie 5 za Komisja Budżetu i Rozwoju Gospodarczego pozytywnie zaopiniowała przeznaczenie środków w wysokości 30 tys. zł na zadanie usuwania Barszczu Sosnowskiego.

Przewodniczący Pan Zdzisław Janczuk przedstawił wnioski do projektu budżetu na 2020 rok złożone przez Komisję Oświaty, Kultury, Kultury Fizycznej, Turystyki:

- zwiększenie środków na działania Rad Osiedli do kwoty 15 tys. zł na jedną Radę Osiedla (w sumie 75 tys. zł),
- przeznaczenie kwoty 200 tys. zł na doświetlenie przejść dla pieszych na terenie miasta,
- wykonanie dokumentacji architektoniczno-technicznej tzw. małego rynku – miejsca sprzedaży lokalnych produktów usytuowanego pomiędzy ul. Wojska Polskiego a dworcem autobusowym, kwota do ustalenia przez osoby odpowiedzialne za przygotowanie inwestycji.

Pan Tomasz Luto Burmistrz Gołdapi zaproponował, aby zwiększyć środki na Rady Osiedli do kwoty 10 tys. zł na jedno Osiedle i zobaczyć jak rozwine się działalność poszczególnych Osiedli. Zwiększenie środków o 6,5 tys. zł na Osiedle to duży wzrost.

W głosowaniu jawnym jednogłośnie 5 za Komisja Budżetu i Rozwoju Gospodarczego pozytywnie zaopiniowała zwiększenie środków na działania Rad Osiedli z 3,5 tys. zł do 10 tys. zł na jedno Osiedle.

Radny Zbigniew Mieruński powiedział, że przeznaczenie kwoty 200 tys. zł na doświetlenie przejść dla pieszych ma dotyczyć 8-10 miejsc newralgicznych.

Pan Tomasz Luto Burmistrz Gołdapi powiedział, że doświetlenie przejść dla pieszych jest jak najbardziej zasadne. Sukcesywnie trzeba doświetlać przejścia dla pieszych.

Pan Jarosław Duchnowski Kierownik Wydziału WIK powiedział, że był składany wniosek w ramach programu Razem Bezpieczniej na doświetlenie przejść dla pieszych, ale gmina nie otrzymała dofinansowania, w przyszłym roku wniosek będzie ponownie składany.

Pan Tomasz Luto Burmistrz Gołdapi powiedział, że sukcesywnie, w ramach wypracowanych środków, będzie można stopniowo doświetlać przejścia dla pieszych.

Radny Zbigniew Mieruński powiedział, że wykonanie dokumentacji tzw. małego rynku ma zainicjować proces tworzenia takiego rynku, co wynika m.in. z tego, że w przyszłym roku będzie możliwość ubiegania się o 65% dofinansowania na takiego typu inwestycje w naszym województwie. Dobrze byłoby, aby gmina była przygotowana to takiej inwestycji.

Radny Mirosław Zajązkowski powiedział, że lepszym miejscem na stworzenie małego rynku byłoby centrum miasta, gdzie cieszyłby się większym zainteresowaniem.

Pan Tomasz Luto Burmistrz Gołdapi powiedział, że powstanie małego rynku w centrum miasta jest dobrym pomysłem, ale należałoby szczególnie mieć na uwadze, aby wpisał się w aranżację i klimat miasta. Dobrym miejscem jest plac przy Placu Zwycięstwa obok miejsca postoju taksówek. Podstawą musiałyby być konkretny projekt.

W głosowaniu jawnym jednogłośnie 5 za Komisja Budżetu i Rozwoju Gospodarczego pozytywnie zaopiniowała wnioski dot. doświetlenia przejść dla pieszych oraz wykonania dokumentacji tzw. małego rynku i przeanalizowanie możliwości finansowych i uzyskania dofinansowania w trakcie roku.

#### Do pkt 5

Brak wolnych wniosków.

Na tym zakończono posiedzenie.

Protokołowała  
Róża Popławska

Przewodniczący Komisji  
Zdzisław Janczuk